
 1 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

ΔΗΜΟΣ  ΑΓΡΙΝΙΟΥ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ   ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 

Από το πρακτικό της  21
ης

/2024  Συνεδρίασης 

της Δημοτικής Επιτροπής  Δήμου Αγρινίου 

 

Αριθμός Απόφασης    573/2024 

       ΘΕΜΑ:   Διαγραφή Προσαυξήσεων / Τόκων  από Βεβαιωτικούς 

Χρηματικούς  Καταλόγους  Δήμου Αγρινίου 2014 και  πριν. 
 

 

Στο Αγρίνιο και στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου επί της οδού 

Αβρ. Αναστασιάδη 1, σήμερα την 26
η 

 του μήνα Νοεμβρίου  του  έτους  2024,  ημέρα της 

εβδομάδας Τρίτη και  ώρα  11:00 συνήλθε σε συνεδρίαση, σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν. 

3852/2010, η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Αγρινίου, ύστερα από την υπ’ αριθμ. 61075/22-

11- 2024  έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, κ. Βασιλείου Φωτάκη που επιδόθηκε στα 

μέλη της και δημοσιεύτηκε στην επίσημη ιστοσελίδα του Δήμου. 

    Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία δεδομένου ότι σε σύνολο 9 

τακτικών μελών βρέθηκαν παρόντα 9 μέλη (5 τακτικά και 4 αναπληρωματικά),  ο 

Πρόεδρος  της  Δημοτικής  Επιτροπής  κήρυξε  την  έναρξη  της  συνεδρίασης. 

 

ΠΑΡΟΝΤΑ ΜΕΛΗ 

 

1. ΦΩΤΑΚΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ (Πρόεδρος) 

2. ΚΑΛΑΝΤΖΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  

3. ΤΑΣΟΛΑΜΠΡΟΥ ΧΡΥΣΟΥΛΑ  

4. ΖΑΡΚΑΒΕΛΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ  

5. ΓΚΡΙΖΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

6. ΦΑΡΜΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ  (Αναπληρωματικό μέλος) 

7. ΜΑΡΝΕΖΟΣ  ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ  (Αναπληρωματικό μέλος) 

8. ΓΡΙΝΟΣ  ΣΠΥΡΙΔΩΝ (Αναπληρωματικό μέλος) 

ΑΔΑ: ΡΓΤΠΩ65-Ε2Ι



 2 

9. ΚΑΛΛΙΜΟΡΦΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ  (Αναπληρωματικό μέλος) 

 

ΑΠΟΝΤΑ ΜΕΛΗ 

1. ΜΠΟΚΑ ΓΕΩΡΓΙΑ  

2. ΣΚΟΡΔΟΠΟΥΛΟΣ  ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

3. ΠΙΣΤΙΟΛΑΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  

4. ΚΑΨΑΛΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

Οι οποίοι δεν προσήλθαν στη συνεδρίαση αν και νόμιμα και εμπρόθεσμα 

προσκλήθηκαν. 

 

Στην συνεδρίαση παρευρέθηκε και κ.Παπανικολάου Τιμολέων Δημοτικός 

Σύμβουλος Δήμου Αγρινίου . 

 

Στη συνεδρίαση παρέστησε επίσης  η Γραμματέας –Πρακτικογράφος  κ. Ντρατσέλου 

Παναγιώτα  για την τήρηση των πρακτικών της συνεδρίασης καθώς και η υπάλληλος του 

Τμήματος Υποστήριξης Αιρετών Οργάνων κ. Λουκοπούλου Αντιγόνη 

     

O Πρόεδρος  εισηγούμενος  το  14
ο  

  θέμα  της  ημερήσιας διάταξης  προς τα μέλη της  

Δημοτικής  Επιτροπής, ρώτησε αν για κάποιον από αυτούς  συντρέχει κώλυμα ή 

ασυμβίβαστο σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 14, 58  & 75 παρ. 9 του Ν.3852/2010  & 

των άρθρων 1 & 7 του Ν. 2690/99,  προκειμένου να απέχουν από  τη  συζήτηση   του  

θέματος. 

Ουδείς  εδήλωσε  ότι  έχει κώλυμα  ή  ασυμβίβαστο. 

 

Κατόπιν  έθεσε υπ’ όψιν τους την   έγγραφη εισήγηση  της Δ/νσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών  -Ταμείο  του Δ. Αγρινίου,    η  οποία  έχει  ως εξής :  

 

  
 «                    Κύριοι Σύμβουλοι , 

  στο πλαίσιο της  

1. Αύξησης της  εισπραξιμότητας   όσον αφορά παλαιούς βεβαιωτικούς 

καταλόγους (Κωδικοί Εσόδου  32)    

2. Μείωσης     των ληξιπρόθεσμων   χρεών των οφειλετών προς τον Δήμο 

Αγρινίου 

3. Ξεκαθάρισμα των   καρτελών οφειλετών  πολύ παλιών οφειλών 

                                     Και έχοντας υπόψη   
4. Την παλαιότητα των ανεξόφλητων υπολοίπων χρηματικών καταλόγων 2014 

και πριν, τα οποία  στις 12-11-2024 ανέρχονται  σε 2.879.908€ και αφορά 7.918  

ΑΦΜ 

 

5. Τα ανεξόφλητα υπόλοιπα χρηματικών καταλόγων παρελθόντων ετών  (Κωδ. αρ. 

Εσόδου 32)  τα οποία στις  31 Οκτ. 2024 ανέρχονται σε: 8.223.069,05€  και 

αφορά 23.230 ΑΦΜ.   Ο αριθμός   αυτός  των ΑΦΜ  το 2021 ήταν   κατά 

10.000 επιπλέον των  σημερινών  και μειώθηκε κατά 10.000 μετά από 

ΑΔΑ: ΡΓΤΠΩ65-Ε2Ι



 3 

συντονισμένες ενέργειες  του προσωπικού του ταμείου και αναλύονται 

παρακάτω.   

 

6. Την οικονομική αδυναμία  (90.000€  ετήσιο-κόστος σε περίπτωση αποστολής  

συστημένων ειδοποιητηρίων  των ληξιπρόθεσμων  χρεών κάθε χρόνο )  και την 

λειτουργική  αδυναμία των υπηρεσιών του Δήμου  να αποστέλλουν 

επαναληπτικά  συστημένα ειδοποιητήρια   τα παρελθόντα χρόνια σε   30.000  

οφειλέτες  

 

7. Το έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών προς τον Δήμο Αγρινίου (αρ.πρωτ.  

95128/2023 ) για   αύξηση της εισπραξιμότητας   

 

8. Το έγγραφο του Συνηγόρου του Πολίτη  με  αρ.327640/4988/2023 εγγράφου 

του συνηγόρου του πολίτη  που αναφέρει: «Συνήγορος του Πολίτη στην εικοσαετή 

διάρκεια λειτουργίας του έχει τονίσει πολλάκις στα έγγραφά του προς τη Διοίκηση ότι η 

άμεση βεβαίωση των ποσών των προστίμων από τις αρμόδιες υπηρεσίες και κατά 

συνέπεια η είσπραξη αυτών, πέραν των άλλων, έχει παιδευτικό 
χαρακτήρα, καθώς μόνο η άμεση «τιμωρία» του παραβάτη οδηγεί στη συμμόρφωσή του 

 

9. Τον  κίνδυνο παραγραφής   βάσει του νέου νόμου (Ν 5027/2023 ΦΕΚ 48
Α
    

άρθρο 72)   

 

10. Το γεγονός ότι στο Ετήσιο  Οικονομικό προϋπολογισμό του Δήμου στους ΚΑΕ 

32 εγγράφεται  σε απόλυτους  αριθμούς μόνο το κεφάλαιο των υπολοίπων 

ανεξόφλητων χρηματικών καταλόγων Παρελθόντων Οικονομικών Ετών  και όχι 

οι Τόκοι-Προσαυξήσεις  

 

11.  Την αρ.πρωτ:58252/4-11-2024  γνωμοδότηση του Αυτοτελούς Τμήματος 

Εσωτερικού Ελέγχου  σε ερώτημα της Διεύθυνσης Οικονομικών  Υπηρεσιών. 

(επισυνάπτεται στην εισήγηση) 

 

12.  Τις  ομόφωνες αποφάσεις τις Οικονομικής και Δημοτικής Επιτροπής  που 

αφορούσαν αιτήσεις οφειλετών  για διαγραφή των προσαυξήσεων. 

 

  Σας παραθέτω  ένα σύντομο ιστορικό που αφορά την αποτύπωση της 

οικονομικής ροής   όσον αφορά τους κωδικούς εσόδου -32  πάνω στους 

οποίους  επαναβεβαιώνονται και βεβαιώνονται  τα υπόλοιπα χρηματικών 

καταλόγων παρελθόντων ετών. (Κωδικοί Εσόδου  32) 

 (Ι) Από την λήψη της ανάληψης καθηκόντων της  σημερινής δημοτικής 

αρχής 01-01-2015,  κύριος σκοπός   ήταν η μείωση   των ανεξόφλητων   

υπολοίπων   χρηματικών καταλόγων παρελθόντων οικονομικών ετών 

(ΠΟΕ), γεγονός που είχε επισημανθεί από τον Δήμαρχο προς την 

Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών.  

ΑΔΑ: ΡΓΤΠΩ65-Ε2Ι



 4 

    (ΙΙ)  Ειδικότερα από το 2021 και μετά  που τα  «εργαλεία αναζήτησης  

των ορθών διευθύνσεων  των οφειλετών  έγιναν προσβάσιμα  στον Δήμο 

(ηλεκτρονικές αναζητήσεις μέσω ΑΑΔΔΕ / Γ.Γ.Πληρ. Συστημάτων κλπ)  

ελέγχθηκαν και διορθώθηκαν  ειδικά όσον αφορά τις ταχυδρομικές 

διευθύνσεις   γύρω στις  60.000  καρτέλες  οφειλετών, έργο που δεν είχε 

τελεσθεί από της συστάσεως του Δήμου 

    (ΙΙΙ) Τα   ανεξόφλητα  υπόλοιπα  χρηματικών καταλόγων παρελθόντων 

οικονομικών ετών (ΠΟΕ) στις 31   Οκτωβρίου 2024  έχουν ανέλθει   στα  

8.223.069,05€ , το  ποσό δε   που εισπράχθηκε είναι 444.243,92€  

δηλαδή  ποσοστό είσπραξης 5,4%, ποσοστό  πολύ ικανοποιητικό σε 

σύγκριση με προηγούμενα έτη,  αφού 
 

 (ΙV)   Τα  ανάλογα ποσοστά είσπραξης τα προηγούμενα έτη   ήταν  

            Για το 2023     3,35 %     με  καθαρή είσπραξη:  268.576 € 

            Για το 2022     3,03 %    με  καθαρή είσπραξη:   267. 735 € 

            Για το 2021     2,54   %   με  καθαρή είσπραξη :  210.900 € 

            Για το 2020     2,72 %    με  καθαρή είσπραξη:   220.900€ 

 

 (V) Στα  τέλη του 2022 το    τμήμα Ταμείου    στη προσπάθεια 

υπενθύμισης  των οφειλών  απέστειλε για δεύτερη φορά (η πρώτη 

αποστολή συστημένου ειδοποιητηρίου  γίνεται   με την  βεβαίωση του 

χρηματικού καταλόγου υπό την στενή έννοια-Ταμείο)   16.600 

συστημένα  ειδοποιητήρια.  Το αποτέλεσμα  ήταν να γίνουμε δέκτες   

χιλιάδων  παραπόνων από του παραλήπτες των ειδοποιητηρίων,  οι 

οποίοι  διαμαρτύρονταν ότι δεν γνώριζαν  τις χρεώσεις αυτές, αφού 

δεν είχαν παραλάβει το πρώτο ειδοποιητήριο.  

Σε    έλεγχο των αρχείων  αποστολής των συστημένων επιστολών  στο 

τμήμα ταμείου παρατηρήσαμε   ότι δεν υπήρχε  ημερολόγιο  αποστολής  

συστημένων επιστολών   προς τα ΕΛΤΑ , στο οποίο να αποτυπώνεται η  

διακίνηση των  ειδοποιητηρίων αυτών (π.χ   παραλαβή,  ή η   επιστροφή 

των επιστολών αυτών με την αιτιολογία της μη επιστροφής), με 

αποτέλεσμα να μην μπορούμε να αντικρούσουμε τους ισχυρισμούς των 

δημοτών « περί μη παραλαβής των ειδοποιητηρίων).  

Το αποτέλεσμα ήταν    οι πιο πολλοί  οφειλέτες  να  αιτούνται  

διαγραφή των προσαυξήσεων με  εξόφληση όμως  του Κεφαλαίου.  Ο 

Δήμος βασιζόμενος: 

   1.  στο  άρθρο 174 Ν.3463/2006, που  αναφέρει: «Στους Δήμους και 

στις Κοινότητες που έχουν δική τους ταμειακή υπηρεσία, το δημοτικό ή  

κοινοτικό συμβούλιο  ( πλέον η Δημοτική Επιτροπή βάσει άρθρου 9 

Ν.5056/2023 -ΦΕΚ Α163)   με αιτιολογημένη απόφασή του, μπορεί να 

απαλλάσσει τους οφειλέτες από τις προσαυξήσεις εκπρόθεσμης καταβολής, 

εφόσον η εκπρόθεσμη  καταβολή οφείλεται :α)  στη μη επίδοση της 

ατομικής ειδοποίησης,….β)….» 

ΑΔΑ: ΡΓΤΠΩ65-Ε2Ι



 5 

2. Στο πνεύμα της κατανόησης των αιτημάτων των δημοτών-οφειλετών, 

αφού ο λαός μετά από μια μακροχρόνια οικονομική κρίση είχε  να 

αντιμετωπίσει και την υγειονομική κρίση λόγω covid 19
 ,
  μετά από 

ομόφωνες αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων, εισέπραττε το κεφάλαιο 

των χρηματικών καταλόγων, ειδικά για πολύ παλιές οφειλές . 

 

 (VI) Από τις αρχές  του 2023  το Τμήμα Ταμείου μετά την ενίσχυση με 

προσωπικό  ενός ατόμου ορισμένο χρόνου (πρόγραμμα 55-67),  σε όσες 

καρτέλες οφειλετών  υπήρχαν αριθμοί τηλεφώνου,  με τηλεφωνική 

επικοινωνία υπενθυμίζει τα χρέη στους οφειλέτες και   τους 

προσκαλεί   να ρυθμίσουν   αυτές.  

        

Από  όλα τα παραπάνω (I έως  VI)   προέκυψε  το  9μηνο του 2024 

 καθαρή αύξηση της εισπραξιμότητας  στο Κεντρικό ταμείο του Δήμου 

κατά  301.610 € σε σχέση με το 2023 και 500.935 € σε  σχέση με το 2020  ο δε 

αριθμός των διπλότυπων είσπραξης  αυξήθηκε κατά 4.683 σε σχέση με το 2023 

και κατά 6.448 σε σχέση με το 2020, δηλαδή  6.448 περισσότεροι οφειλέτες 

τακτοποίησαν παλαιές και νέες  οφειλές με τον  Δήμο Αγρινίου.  

 

Έχοντας υπόψη τα παραπάνω και μετά την σύμφωνη γνώμη του   Εσωτερικού 

Ελέγχου Δήμου Αγρινίου ο οποίος με την αρ.πρωτ: 58252/ 04-11-2024 

γνωμοδότησή του (επισυνάπτεται) καταλήγει  στο : 

«Εν προκειμένω, όμως, εφόσον ο λόγος της διαγραφής ή της μη είσπραξης 

βασίζεται ακριβώς στην αδυναμία απόδειξης της κοινοποίησης των 

βεβαιωμένων οφειλών, γεγονός που θα οδηγούσε πιθανώς στην ευδοκίμηση 

τυχόν ενδίκων βοηθημάτων των οφειλετών, δικαιολογεί την λήψη σχετικής 

απόφασης χωρίς να υφίστανται επιβαρυντικές δημοσιονομικές συνέπειες.»  

 

                                                  Παρακαλώ όπως  

ληφθεί απόφαση  Διαγραφής Προσαυξήσεων/Τόκων   από Βεβαιωτικούς 

Χρηματικούς  Καταλόγους  Δήμου Αγρινίου 2014   και πριν αφού όχι  μόνο 

δεν υφίστανται επιβαρυντικές  δημοσιονομικές συνέπειες, αλλά όπως 

αναλύεται παραπάνω δημιουργείται και μεγάλη αύξηση της είσπραξης   του 

Κεφαλαίου (Κωδ. Αρ. Εσόδου 32)  με θετικές δημοσιονομικές συνέπειες 

στον  οικονομικό προϋπολογισμό και στις   ταμιακές  ανάγκες ρευστότητας 

του Δήμου Αγρινίου. 
  
  Συνημμένα: 

 Η Αρ.πρωτ. 58252/04-11-2024  γνωμοδότηση  Εσωτερικού Ελέγχου Δήμου Αγρινίου». 

 

Η Δημοτική Επιτροπή λαμβάνοντας υπ’ όψιν της τις κείμενες διατάξεις, όλα όσα 

ανωτέρω εκτέθηκαν, μετά από διαλογική συζήτηση και δεδομένου ότι τόσο η άρνηση ψήφου, 

ΑΔΑ: ΡΓΤΠΩ65-Ε2Ι



 6 

όσο και η λευκή ψήφος δεν υπολογίζονται στην καταμέτρηση θετικών και αρνητικών ψήφων 

(άρθρο 77, παρ. 10 του Ν. 4555/2019), επί παρόντων  9 μελών : 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι    Ο Μ Ο Φ Ω Ν Α 

 

Εγκρίνει  την Διαγραφή Προσαυξήσεων/Τόκων   από Βεβαιωτικούς Χρηματικούς  

Καταλόγους  Δήμου Αγρινίου έτους  2014  και πριν το  2014, αφού όχι  μόνο δεν υφίστανται 

επιβαρυντικές  δημοσιονομικές συνέπειες, αλλά όπως αναλύεται στο εισηγητικό μέρος της 

παρούσης απόφασης δημιουργείται και μεγάλη αύξηση της είσπραξης   του Κεφαλαίου (Κωδ. 

Αρ. Εσόδου 32)  με θετικές δημοσιονομικές συνέπειες στον  οικονομικό προϋπολογισμό και 

στις   ταμιακές  ανάγκες ρευστότητας του Δήμου Αγρινίου. 

  
 

                                Η απόφαση αυτή έλαβε  αυξ. αριθμό     573/2024 
Γι΄ αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται. 

 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

 

           

 

ΦΩΤΑΚΗΣ  Φ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ                           

Αντιδήμαρχος Διοικητικών Υπηρεσιών και Προγραμματισμού, 

Οργάνωσης και Πληροφορικής 

ΑΔΑ: ΡΓΤΠΩ65-Ε2Ι


		2024-11-27T14:05:09+0200
	Athens




